Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA 75ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e treze (07.10.2013), às quatorze horas e vinte

minutos (14h20min), no Plenário dos Colegiados, reuniu-se o Colégio de Procuradores de

Justiça para sua 75ª Sessão Extraordinária, sob a presidência da Dra. Vera Nilva Álvares

Rocha Lira, Procuradora-Geral de Justiça. Registrou-se as ausências justificadas dos Drs.

Leila  da Costa Vilela  Magalhães,  José Omar de Almeida  Júnior  e  Marco Antonio  Alves

Bezerra.  Verificada  a  existência  de  quorum,  a  Presidente  declarou  aberta  a  sessão,

convocada especificamente para a  Eleição de Ouvidor do Ministério Público, tendo em

vista o término do mandato complementar do Dr. Alcir Raineri Filho, no dia 10/10/2013. De

início,  a palavra foi  concedida à Dra.  Elaine Marciano Pires,  Secretária,  que registrou a

candidatura única e tempestiva do Dr. Alcir Raineri à recondução. Não havendo qualquer

impugnação,  deu-se  prosseguimento  ao  processo  eleitoral.  Distribuídas  e  recolhidas  as

cédulas, apurou-se o total de 7 (sete) votos ao candidato único, que restou, portanto, eleito à

unanimidade,  para  mandato  de  2  (dois)  anos.  A  Presidente,  em  nome  do  Colegiado,

parabenizou o Dr. Alcir  Raineri  pela reeleição,  destacando o excelente trabalho que tem

realizado perante esse importante órgão auxiliar.  Ressaltou,  inclusive,  que o Ouvidor  do

parquet tocantinense  está  à  frente  de  um  projeto  de  organização  das  Ouvidorias  dos

Ministérios  Públicos  em  nível  nacional,  visando  à  melhoria  dos  serviços  prestados  à

população. Nada mais havendo, a presente sessão foi encerrada às quatorze horas e vinte

e cinco minutos (14h25min), do que, para constar, eu, _________,  Elaine Marciano Pires,

Secretária, lavrei a presente ata, que, após lida, aprovada e assinada, será encaminhada

para publicação.

Vera Nilva Álvares Rocha Lira                                                               Alcir Raineri Filho

José Demóstenes de Abreu                                                     Clenan Renaut de Melo Pereira

Ricardo Vicente da Silva                                                                          Elaine Marciano Pires

José Maria da Silva Júnior
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: ff14d7d9 - 50b527e3 - bb2ba992 - e2c90dd6